rebus utitur, quanto majori malo suo convivia splendida de saeris rebus, quibus gementes et moerentes in tribulatione paupertatis debuerant consolari, epulatur cum divitibus epulantibus, gaudens, ridensque, et opus Domini non recipiens, et quasi agens quae Deo placeant jucundatur, satiat præterea et inebriat histriones, mimos, turpissimosque et vanissimos ^a joculares, cum pauperes Ecclesiæ fame discruciali intéreant. Quam rem considerandam prudentibus offerimus, non autem exponendo aperimus, quoniam etsi dictum est divitibus : *Agite nunc, divites, plorate ululantes in miseriis, quæ advenient vobis : divitiae vestrae putrefactæ sunt, et vestimenta vestra a tineis comesta sunt, aurum et argentum vestrum æruginarit, et ærugo eorum testimonium erit vobis, et manducavit vestras carnes, sicut ignis ; thesaurizatis in novissimis diebus.* Et iterum : *Eplati estis super terram, et in delictis enarratis corda vestra.* Non tamen præceptum est eis ut epulis quotidiano vacarent, et pretiosissimis induerent vestibus, ne forte vel eorum divitiae putrefactæ remane-

BALUZII

^a *Joculares.* Histriorum genus, tibiis preterea fidibusque aut aliis instrumentis canentes. Hos sequens xtas Gallico tum recepio vocabulo vocavit

A rent, vel a tineis vestimenta comederebant; in quo sicut pro avaritia, sie et pro epulis, et pro luxurie, praesentis sententia communione se riuntur.

XXXI. Si autem haec dicta sunt illis qui talia forsitan de propriis rebus agebant, multo magis quibusdam praesentis temporis divitibus dici potest : Ululate in miseriis advenientibus ; quoniam epulantibus vobis de rebus non vestris, et thesaurizantibus de his quæ ad sustentationem pauperum Ecclesiæ tradita sunt, ipsi pauperes et ecclesiastica familia fame cruciantur; et qui ex eis fraudatus a vobis est vel oppressus, clamat, et clamor eorum in aures Domini Sabaoth introit, qui dixit : *Non negabis mercedem indigentis et pauperis ; sed eadem die rededes ei premium laboris suis ante solis occasum, ne clamet contra te ad Dominum, et fiat tibi in peccatum.* Et multa bujusmodi, quæ de hac re, et de omnibus quæ superius comprehensa sunt, in divinis libris dicuntur, nec ab ullo prorsus hominum absque sui gravissimo damno negliguntur

NOTÆ.

Jongleus. Dicti autem joculares a jocis et ludis quos populo faciebant.

LIBER

DE DIVINIS SENTENTIIS DIGESTUS,

CUM BREVISSIMIS ADNOTATIONIBUS, CONTRA DAMNABILEM OPINIONEM PUTANTUM, ^a DIVINI JUDICI VERITATEM IGNE, VEL AQUIS, VEL CONFLICTU ARMORUM PATEFIERI.

I. In nomine Domini Dei et Salvatoris nostri Iesu Christi qui est pax nostra, quique fecit utraque unum, et medium parietem maceræ solvens inimicitionem in carno sua, legem mandatorum decretis evacuans, ut duos condat in semetipsum in uno novo homine, faciat pacem, et reconciliet ambos in uno corpore Deo per crucem, interficiens inimicitias in semetipso, et reniens evangelizarit pacem vobis, qui longe fuitis, et pacem his qui prope. Quoniam per ipsum habemus accessum ambo in uno spiritu ad Patrem (Ephes. II, 14-18). Incipiunt testimonia divina de litteris evan gelicis, et apostolicis, atque propheticis, quibus luce clarius demonstratur contraria esse reconcilia-

BALUZII

^a *Agre ferens Agobardus iniquitatem legis Gundobadæ, quæ causis finem imponi præcipiebat singulari certamine sive duello, quod stulte prorsus ac perperam vocabant Judicium Dei, congerit in hoc libro sententias ex utroque Testamento, ut ostendat legem illam esse impianam, valdeque contraria pietati ac simplicitati Christianæ. Et omnino eruditus est hic liber, et Agobardo dignus. Porro duos ex isto libro fecerat Massonus; sententiasque distinxerat ab hoc libello contra fidem tituli, contraque testimonium Agobardi. Nos, quod res postulabat, rursum conjunximus. Sed et illud te monendum existimavi, lector. Agobardi adnotaciones quæ respondent sententias, in margine positas esse*

tioni generis humani, ac reconciliatori Christo, pugnæ domesticæ et conflictus fraternali, putantium rerum labentium dubia et occulta posse patesceri, et per res contrarias veritati veritatem latentem monstrari. Nam si omnipotens Deus, mundi conditor et rector, judicij veritatem in rebus latentibus per multas erades iaveniri voluisset, aut permisisset, nec judices aut ^b magistros per singulas urbes constitui precepisset, nec testibus inficiantes convinci, nec ubi testes desunt, controversiam per jusjurandum finiri. Sed nec illam legem inter virum et uxorem, si spiritus zelotypæ virum concitaverit, daret, ut per aquas amarissimas ^c probaretur mulier adultera NOTÆ.

D in codice Operum Agobardi. Quo factum est ut amanensis, quo Massonus utebatur, cum non intelligeret ad quem queque adnotatio locum esset referenda, omnia turbaverit. Nos sua queque locis restituimus.

^b *Magistros,* id est, magistratus : qua etiam significatione usurpatur infra in capite sexto hujus libri.

^c *Probaretur mulier adultera,* nimurum per judicium aquæ frigidæ : quod tamen judicium a Carolo Magno vetitum est, ut patet ex Capitulari edito anno 46. Meminit autem hujus legis Hincmarus in opusculo de Divortio Lotharii et Tetbergæ, itemque in epistola 39 ad Hildegarium episcopum Meldensem, in qua ex professo tractat de judicio aquæ

derandæ sunt, tanta veneratione intactæ servandæ, A et cum hujusmodi confessionis puritate Domino offerendæ, quatenus Dei de excuso cœlorum respectus, et populi ac terræ benedictio possint facilius promereri.

XXVIII. Huic confessioni a Domino injunctæ fidelibus, illa quoque Apostoli sententia congruenter valet adjungi, qua fidelis discipulo præcepit, dicens : *Si quis fidelis, a vel si qua fidelis, habet viduas, subministret illis, et non gravetur Ecclesia, ut his quæ rere viduæ sunt, sufficiat. Qui bene præsunt presbyteri, duplice honore digni habeantur, maxime qui laborant in verbo et doctrina. Dicit enim Scriptura : Non infrenabis os bori trituranti. Et : Dignus est operarius mercede sua.* In quibus verbis id præcipue arbitror considerandum, quia si vidua cuiuslibet fidelis, ab illo est sustentanda, ne gravetur Ecclesia, multo magis aliunde subministrandum est ^b canibus et cavallis, ceterisque tam houniunum quam animantium ministris, quæ vel ad delicias, vel ad pompas, turpesque jocos, a divitibus possidentur. Et hoc ideo, ne Ecclesiam Dei non solum gravent, verum etiam vastent, funditusque prædentur. Id namque nimis esse illicitum non hac sola sententia ostenditur, sed multisfarie in toto Scripturæ divinæ corpore demonstratur : ubi non solum prævaricantium poenæ, sed remunerations fideliter tractantium res Domino consecratas, multis modis describuntur.

XXIX. Quicunque autem opus hoc lectione et consideratione dignum duxerit, noverit omnitio non hæc nos de solis laicis dicere, ^c sed etiam de episcopis, abbatibus, ^d sive quibusdam clericis, qui aliud faciunt de spedictis sacris rebus, quam quod faciendum est, aut aliter eas quam a Deo et sanctis patribus ac rectoribus constitutum est, tractant. De qua re non est necesse, ad multa dicendum, nobis plurimum laborare. Quoniam liquido patet hominibus

BALUZII

^e *Vel si qua fidelis.* Ilæc non exstant apud Paulum. Itaque existimo peccatum esse librii : qui cum divinare non posset quidnam potius legendum esset, *Si quis fidelis, vel si qua fidelis, utrumque posuit, lectori judicium integrum relinquens.* Id cuius frequenter accidisse veteribus librariis admouimus ad Salvianum et Lupum Ferrarensem.

^f *Canibus et cavalis.* Hinc patet laicos, qui res ecclesiasticas possidebant, iis usos esse ad luxum, non ad necessitatem : haud dubie extra conscientiam principum ; alioqui non erant latiri.

^g *Sed etiam de episcopis.* Taxat episcopos et sequentes prælatos, qui rebus ecclesiasticis utuntur ad luxum, neque considerant quid de rebus Deo dicatis statutum sit a patribus. Neque solos prælatos percellit, sed etiam clericos in universum. Unde intelligere debemus, quotquot in sortem Domini ascripti sumus, nobis quidem creditam a Domino et ab Ecclesia curam proventuum ecclesiasticorum, sed ut iis utamur quemadmodum lex jubet, non in vanis seculi pompis aut oblectamentis, sed in alienis egenis, reparandis ecclesiis, libris quoque qui ad comparandam pietatem et eruditioem necessarii aut utiles sunt emendis, aliquis id genus. In primis tamen ea mens Ecclesiæ semper fuit, ut clericus ante omnia tantum sumat de redditibus ecclesiastis.

A ratione uentibus, quanta ex his reprehensibiliter et minus decenter agantur ab his etiam quos sacer ordine ad ecclesiasticum regimen admittit. Quibus profecto omni attentione pensanda et expavescenda esset illa sententia, qua ex corum persona beatus Job loquitur, dicens : *Si adversum me terra mea clamat, et cum ipsa sulci ejus deflent; si fractus ejus comedii absque pecunia, et animam agricolarum ejus afflxi; pro frumento oriatur mihi tribulus, et pro hordeo spina.* In quibus verbis quamvis et alias inventiatur intellectus, pertineus ad murmurationem subditæ plebis, cum merito conqueritur adversus pastorem ob negligientiam prædicationis, vel impedimenta exemplorum malorum, potest tamen et ad personam ecclesiasticæ familiæ non inconveniente aptari : quam cum iniuste perversus pastor opprimit, et indigne rebus Deo sacris abutitur, cumque statum et illicitos appetitus suos ac suorum ad jactantiam pompasque mendacii exornat, imo deturpat, non sola Ecclesia, cui ipse præest, sed et omnes qui merum illius feditatem cognoscunt, ad murmurationem derogationemque contra ejusmodi rectorem excitantur. ^h *Hic talis, etiamsi prædicationis eroget pecuniam, ob carnales tamen libitus et indecentes actus non potest statutam evadere poenam, quin pro delectationibus vitæ præsentis, æternarum poenarum illi punctiones orientur.*

XXX. Nec tamen haec sententia solos pravos episopos, presbyteros, vel abbates percutit, et laicos indebitate ecclesiasticis rebus utentes securos relinquit. Quibus illud summopere hoc loco pensandum est ; quia si is quem utcumque ordo acceptus vel impensa prædicatio comitantur, propter lasciviam et turpis lucri appetitum male suo easdem res in communes usus expendit; ille qui nec ministerium ecclesiasticum sortitar vel exequitur, nec pecuniam verbi erogat, sed insuper quidquid ad pompam pertinet, sive lasciviam, quasi licentius properat, sacris NOTÆ.

sticis, quantum ei alendo opus est. Quod ideo dico, ne quis ad invidiam trahat ea quæ superius dicta sunt.

ⁱ *Sive quibusdam clericis.* Nam clericorum nomine comprehenduntur quoquot in clericum ascripti sunt, etiam presbyteri, et diaconi. Gregorius Magnus lib. xi, indict. 6, epist. 54 : *Ne vero oljiciatur, quia ecce de eodem clero loquitur, non de presbytero, sciendum est quia in eadem constitutione capitulo 19 legitur in appellatione clericorum et presbyteros et diaconos contineri.* ^j Tum assert verba Novelle 123 imperatoris Justiniani, in qua haec leguntur cap. 19 : *Presbyteros autem, et diaconos, et subdiaconos, cantores, et lectores, quos omnes clericos appellamus.* ^k Diu tamen post haec tempora dubitatum est apud Ruscinones, Galliae Narbonensis populos, an clericorum nomine intelligerent episcopi, abbates, et ceteri gradus ecclesiastici : quam dubitationem edita constitutione sustulit Guido episcopus Helenensis in synodo sua diocesana habita anno 1339 die octava mensis Aprilis.

^l *Hic talis.* Ait episcopum, tametsi doctus sit, ac populum diligenter instrual, æternis poenis addicatum iri, si pompis sacruli deditus sit, et sacris rebus abutatur.

rebus utitur, quanto majori malo suo convivia splendida de saeris rebus, quibus gementes et marentes in tribulatione paupertatis debuerant consolari, epulatur cum divitibus epulantibus, gaudens, ridensque, et opus Domini non recipiens, et quasi agens quae Deo placeant jucundatur, satiat præterea et inebriat histriones, mimos, turpissimosque et vanissimos a joculares, cum pauperes Ecclesiæ fame discruciali intéreant. Quam rem considerandam prudentibus offerimus, non autem exponendo aperimus, quoniam etsi dictum est divitibus : *Agite nunc, divites, plorate ululantes in miseriis, quæ adrenient vobis : divitiae vestrae putrefactæ sunt, et vestimenta vestra a tineis comestia sunt, aurum et argentum vestrum arruginarit, et cerugo eorum testimonium erit vobis, et manducavit vestras carnes, sicut ignis ; thesaurizatis in novissimis diebus.* Et iterum : *Eplati estis super terram, et in deliciis enutritis corda vestra.* Non tamen preceptum est eis ut epulis quotidianis vacarent, et pretiosissimis induerentur vestibus, ne forte vel eorum divitiae putrefactæ resane-

BALUZH

a *Joculares. Histrionum genus, tibias præterea fidibusque aut aliis instrumentis canentes. Hos sequens ætas Gallico tum receptio vocabulo vocavit*

A rent, vel a tineis vestimenta comedenterunt ; inquit pro avaritia, sic et pro epulis, et pro luxuris, præsentis sententia communione seruntur.

XXXI. Si autem hæc dicta sunt illis qui talia forsitan de propriis rebus agebant, multo magis quibusdam præsentis temporis divitibus dici potest : Ululate in miseriis advenientibus ; quoniam epulantibus vobis de rebus non vestris, et thesaurizantibus de his quæ ad sustentationem pauperum Ecclesiæ tradita sunt, ipsi pauperes et ecclesiastica familia fame cruciantur ; et qui ex eis fraudatus a vobis est vel oppressus, clamat, et clamor eorum in aures Domini Sabaoth introit, qui dixit : *Non negabis mercedem indigentis et pauperis ; sed eadem die redibes ei premium laboris sui ante solis occasum, ne clamet contra te ad Dominum, et fiat tibi in peccatum.* Et multa hujusmodi, quæ de hac re, et de omnibus quæ superioris comprehensa sunt, in divinis libris dicuntur, nec ab ulla prorsus hominum absque sui gravissimo damno negliguntur

NOTÆ.

Jongleuss. Dicti autem joculares a jocis et ludis quos populo faciebant.

LIBER

DE DIVINIS SENTENTIIS DIGESTUS,

CUM BREVISSIMIS ADNOTATIONIBUS, CONTRA DAMNABILEM OPINIONEM PUTANTUM, * DIVINI JUDICIJ VERITATEM IGNE, VEL AQUIS, VEL CONFLICTU ARMORUM PATEFIERI.

I. In nomine Domini Dei et Salvatoris nostri Iesu Christi qui est pax nostra, quique fecit utraque unum, et medium parietem maceræ solvens inimicitiam in carnis sua, legem mandatorum decretis evacuans, ut duos condat in semetipsum in uno novo homine, faciat pacem, et reconciliet ambos in uno corpore Deo per crucem, interficiens inimicitias in semetipso, et veniens evangelizarit pacem vobis, qui longe fuitis, et pacem his qui prope. Quoniam per ipsum habemus accessum ambo in uno spiritu ad Patrem (Ephes. II, 14-18). Incipiunt testimonia divina de litteris evangelicis, et apostolicis, atque propheticis, quibus luce clarius demonstratur contraria esse reconcilia-

BALUZH

tioni generis humani, ac reconciliatori Christo, pugnæ domesticæ et conflictus fraterni, putantium rerum labentium dubia et occulta posse patesiri, et per res contrarias veritati veritatem latentem monstrari. Nam si omnipotens Deus, mundi conditor et rector, judicij veritatem in rebus latentibus per multas eades inveniri voluisse, aut permisisset, nec judices aut b magistros per singulas urbes constitui precepisset, nec testibus inficiantes convinci, nec ubi testes desunt, controversiam per jusjurandum finiri. Sed nec illam legem inter virum et uxorem, si spiritus zelotypæ virum concitaverit, daret, ut per aquas amarissimas c probaretur mulier adultera

NOTÆ.

* *Exgre ferens Agobardus iniquitatem legis Gundobadæ, quæ causis finem imponi præcipiebat singulari certamine sive duello, quod stulte prorsus ac perperam vocant Judicium Dei, congerit in hoc libro sententias ex utroque Testamento, ut ostendat legem illam esse impianam, valdeque contrarialem pietati ac simplicitati Christianæ. Et omnino eruditus est hic liber, et Agobardo dignus. Porro duos ex isto libro fecerat Massonus; sententiasque distinxerat ab hoc libello contra fidem tituli, contraque testimonium Agobardi. Nos, quod res postulabat, rursum conjunximus. Sed et illud te monendum existimavi. lector. Agobardi adnotaciones quæ respondent sententias, in margine positas esse*

D in codice Operum Agobardi. Quo factum est ut amavensis, quo Massonus utebatur, cum non intelligeret ad quem queque adnotatio locum esset referenda, omnia turbaverit. Nos sua quæque locis restituimus.

b Magistros, id est, magistratus : qua etiam significatione usurpatur infra in capite sexto hujus libri.

c Probaretur mulier adultera, nimirum per judicium aquæ frigidæ : quod tamen judicium a Carolo Magno vetum est, ut patet ex Capitulari edito anno 16. Meminit autem hujus legis Hincmarus in opusculo de Divortio Lotharii et Tetbergæ, itemque in epistola 39 ad Hildegarium episcopum Meldensem, in qua ex professo tractat de judicio aquæ

esse, aut innocens. Vel etiam de invento cadavere hominis occisi juberet propinquoris civitatis principes convenire, et lavare manus, ac protestantes coram Deo dicere quod manus eorum non effuderint sanguinem innocentem. Neque sanctus et innocens vir David persecutori suo Saul diceret : *Si Deus te incitat contra me, odoretur sacrificio*, et cætera. Sed potius diceret : Mitte unum de tuis qui congregatur mecum singulari certamine, et probet me reum tibi esse, si occiderit, aut certe : Jube ferrum vel aquas calciferi, quas manibus illæsus attrectem, aut : *Constitue cruces, ad quas stans immobilis perseverem.*

II. Cum autem nihil tale lex divina vel etiam humana sanxerit, et vani homines nominent ista ^b judicium Dei; unde probari potest judicium esse Dei, quod Deus nunquam præcepit, nunquam voluit, nunquam denique sanctorum et quorumlibet fidelium exemplis introductum monstratur. Quasi omnipotens Deus animositatibus vel ^c adinventionibus hominum servire debeat, aut ipse sibi contraria agat; ut qui in lege et in Evangelio præcepit ut diligat homo proximum suum sicut seipsum, iterum, ac si voluntate mutata, cum cœperint homines contendere inter se de rebus insensibilibus (de parte

BALUZII

frigidæ. Vide virum cl. Franciscum Juretum in notis ad epistolam 74 Iovonis Carnutensis, ubi multa videbis de examine aquæ frigidæ vel calide. Nos vero huc tibi exhibemus illustre exemplum hujus judicij editum, non in vili persona, (ut putabat Juretus istiusmodi) judicia usurpari tantum solita in vulgares plebeiasque personas sed in femina principe, quæ procurati abortus calumniam purgavit rudi hoc querendas veritatis experimento. Hujus rei memoria debemus auctori libri de miraculis beatæ Mariæ Rupis-Amatoris apud Cadurcos, cui se femina voverat in hoc vite famaque periculo. Exstat hic liber Parisiis in bibliotheca S. Germani de Pratis, quem cum pro singulari humanitate sua communicavit dominus Lucas Dacherius ejusdem monasterii bibliothecarius. Sic ergo loquitur hic auctor in libro 1, cap. 36 : « Post decessum Gaustonis de Baerne, quæ ejus fuerat uxor, soror regis Navarræ, Leofoas nomine, gravida remansit; sed non multo post obitum viri, abortivum emisit. Nobiles, ignobiles, omneque promiscui sexus vulgus planctum nimium super eum fecerunt, et quasi jam factam, futuram populi stragem, ecclesiaram destructionem, totius denique regionis desolationem prænuntiabant. Et sicut exitus probavit acta, conjectura falsa, falso inuierem rex Pampiloniae Sancius et regis consilium in causam vocantes, pueri ante tempus natale editi imponebant crimen. Quare diverso tormento affici, vel igne cremari, vel sub undis ligata mergi decreverunt. Illa vero pro morte instanti, ab hoc immunis facinore, Virginem nostram Dominam Rupis-Amatoris, ut in auxilium suum intenderet, exorabat. Nec petitioni ejus defuit. Enimvero in modum subitum judicium aquæ ligata, ab altissimo ponte castri Salvaterra nomine projecta est in profundum torrentem. Ac spectaculum illud doloris, imo immunitatis, plusquam tria millia virorum ac mulierum, naufragium non naufragantis præstolantium, convernant, alii insultando, alii compatiendo Dominum pro ea precabantur. Illa vero super undas profundi torrentis miseratione Domini et ejusdem matris glorioissimæ subventione, plusquam ter

A videlicet agelli, aut si contentio fuerit de brutis animalibus, cavallis porcisve, vel undecunque litigaverint homines cupiditate permoti, ^d quod utique forensium est, non religiosorum), invocatus Dominus ostendit justitiam temporalem, vel potius vilissimam; quæ nec proprie dicitur justitia, quia nullus inde fit justus; et cum stat unus adversus alterum, vir scilicet adversus proximum suum, quem certe sicut seipsum diligere debet, agente Domino corrutus unus coram altero, et quem per sanctam legem diligenterat, per legem cupiditatis occidi aut prosterni a proximo faciat. Nempe Apostolus ostendit esse legem peccati, et legem carnis, et legem mortis, ex quibus ista sunt contraria legi spiritus, et legi vite. Nam hi qui spiritu Dei aguntur, et idcirco sunt filii Dei, B audiuit Apostolum docentem : *Jam quidem omnino delictum est quod judicia habetis inter vos. Quare non magis injuriam accipitis? Quare non magis fraudem patimini?*

III. Neque hoc dicimus quasi judicia inter homines necessaria non sint. Non solum autem necessaria, verum etiam bona sunt; sed illa de quibus Dominus Salomoni loquitur : *Quia postulasti, inquit, tibi sapientiam ad discernendum judicium, ecce feci tibi secundum sermones tuos, et dedi tibi cor sapiens, et*

NOTÆ.

posset arcus jacere sine mersione delata consedit arenis, unde sui cum gaudio reportaverunt libertatem ad propria. Igitur autem ad laudem et gloriam liberatricis suæ, pannum operosum conficiens, ipsum per abbatem G. Rupis-Amatoris misit ad ecclesiam.

** Constitue cruces.* Hæc etiam est una ex vulgaribus purgationibus quæ tum in usu erant. Vocatur autem *Judicium crucis* in Charta divisionis imperii Francorum quam Carolus Magnus fecit. « Volumus ut ad declarationem rei dubiæ, judicio crucis, Dei voluntas et rerum veritas inquiratur. » Lib. i Capitularium, cap. 108 : « Sanctum est ut nullus deinceps quamlibet examinationem crucis facere præsumat; ne Christi passio, quæ est glorificatio, cujuslibet temeritate contemptui habeatur. » Libro v, cap. 125 : « De eo qui perjurium fecerit, ut nullam redempcionem solvat, sed manum perdat. Quod si accusator contendere voluerit de ipso perjurio, stet ad crucem. Et si jurator vicerit, legem suam accusator emendet. »

** Judicium Dei.* Sic etiam vocatur apud Gregorium Turonensem lib. vii, cap. 14 : « Tu, o rex piissime, ponens hoc in Dei judicio, ut ille discernat cum nos in unius campi planitie viderit dimicare. » Sed res adeo nota est, ut non egeat testimonii. Adversus impium illam ac parricidalem consuetudinem fortiter hic disputat Agobardus.

** Adinventionibus hominum.* Purgationum illud genus adinventionem quoque superstitionem vocat Stephanus V papa ad Lambertum episcopum Moguntinum scribens : « Quod sanctorum Patrum documento sanctum non est, superstitione adinventione non est presumendum. »

** Quod utique forensium est.* Non puto hic intelligi eos qui in foro litigant, sed eos qui foris Ecclesiæ sunt, id est, non Christianos. Nam forenses opponit religiosis, id est, Christianis. Et his non interdictit litis contestationem, modo fiat coram judicibus et magistratibus. Ac dicet paulo post judicia inter homines esse necessaria.

intelligens. Et in alio loco : *Multitudo sapientium, sanitas est orbis terrarum ; et rex sapiens, populi stabilimentum est.* Et iterum : *Melior est sapientia quam vires, et vir prudens magis quam fortis. Audite ergo, reges, et intelligite, discite, judices, finium terrae.* Itemque : *Habebo propter hanc (haud dubium quin propter sapientiam) claritatem ad turbas, et honorem apud seniores juvenis, et acutus inveniar in iudicio.* De quo beatus quoque Job fatetur dicens : *Si contempsi subire iudicium cum servo meo, et ancilla mea, cum disceptarent adversum me.* Neque enim sanctus Job cum servis ancillisque gladiis aut fustibus confligebat ; cum sciret æquitatem non cædibus, sed sapientia et misericordia componendam, quæ per seipsum loquitur dicens : *Meum est consilium, et æquitas, mea est prudentia, mea est fortitudo. Per me reges regnant, et legum conditores justa decernunt. Per me principes imperant, et potentes decernunt justitiam.* Hinc autem æterna Dei sapientia indubitanti fide querenda est, precibus et lectionibus assiduis obtinenda est, Apostolo Jacobo protestante : *Si quis, inquit, vestrum indiget sapientia, postulet a Deo qui dat omnibus affluenter, et non improporiat, et dabitur ei.* Postulet autem in fide nihil hæsitans. Quod vero instanti lectione sit eadem sapientia perquirienda, ita Dominus Josue contestans ostendit : *Confortare igitur, et esto robustus valde, ut custodias et facias omnem legem quam præcepit tibi Moyses servus meus.* Ne declines ab ea ad dexteram, vel ad sinistram, ut intelligas cuncta quæ agis. Non recedat volumen legis hujus de ore tuo : *sed meditaberis in eo diebus ac noctibus, ut custodias et facias omnia quæ scripta sunt in eo.*

IV. Neque patandum est quod aut in ipsis bellis domesticis, aut in insidiis latronum, aut quibuslibet rixis civilibus sive domesticis cadat homo, nisi Deo tradente in manus proximi sui, sicut ipse per Prophetam adversum malos pastores loquitur, dicens : *Et pastores eorum non parcebant eis, et ego non parcam ultra super habitantes terram, dicit Dominus. Ecce ego tradam homines, unumquemque in manu proximi sui, et in manu regis sui, et concident terram, et non eruam de manu eorum, et pascam pecus occisionis propter hoc, o pauperes gregis.* Sed et illud in hac sententia notandum est quod electi dicantur pecora occisionis, sicut et Apostolus de psalmo sumens testimonium dicit : *Quia propter te mortificamur tota die, estimati sumus ut ores occisionis.* Et in lege præceptum est : *Qui percutserit hominem, volens occidere, morte moriatur.* Qui autem non est insidiatus, sed Deus illum tradidit in manu ejus; constitutum tibi locum quo fugere debeat.

V. Tota namque fide credere debemus quod nihil

BALUZII

• *Hæreticus Gundobadus.* Vide supra in libro adversus legem Gundobadi cap. 43.

• *Ponendæ sunt sententiæ.* Vel unicus hic locus ostendit sententiæ quæ sequuntur non esse dividendas ab hoc libro : quod tamen fecit Massonius, qui hunc titulum de suo adjecit : *Agobardi expositiones*

A fiat in mundo, nisi Deo aut dispensante, aut permittente; cum et capilli capitibus fidelium omnes numerati sint, et unus ex duobus aut quinque passeribus non cadat in terram sine Deo, et sicut quidam sanctorum ait (Aug. in Matth. serm. 6) : « Nec folium de arbore sine nutu Dei decidat. » Tamen quia notissimum est bonos a malis interfici, nunquam autem malos a bonis, nisi in bellis publicis et legalibus iudiciis, pertinet hoc ad occulta iudicia Dei, quæ sunt sicut abyssus multa, nec est datum hominibus nosse cur omnipotens ita permittat fieri. Solere autem justos ab iniquis interfici testatur et David, super Abner interitu, dicens : *Nequaquam ut mori solent ignavi, mortuus est Abner; sed sicut solent cadere coram filiis iniquitatis, corrupti.* Sed, ut diximus, nulli haec investigare concessum est, quando et ipse Paulus, ad tertium cœlum raptus, et iterum in paradise admirans, exclamat, dicens incomprehensibilia esse iudicia Dei et investigabiles vias ejus. *Quis enim cognovit sensum Domini? aut quis consiliarius ejus fuit?*

VI. Hæc pie humiliterque considerantibus apparet non posse cædibus, ferro vel aqua, occultas et latentes res inveniri. Nam si possent, ubi essent occulta Dei iudicia? Deberet ergo inter catholicos et hereticos tali examine veritas indagari, sicut quidam superbus ac stultus a hæretico Gundobadus Burgundionum rex tentabat expetere a beato Avito, egregio et orthodoxo prædicatore, qui ejus vesaniam sapientissime laudabiliterque repressit atque redarguit. Quod si talibus adinventionibus, ut sc̄e diximus, valerent latentes culpæ inveniri, nec sapientia, nec sapientes, neque judices, neque magistri essent necessarii. Sed quia verissimum est quod de Deo dicitur : *Apud ipsum est fortitudo et sapientia, ipse novit et decipientem et eum qui decipitur;* ab ipso et secundum ipsum querenda est rerum et iudiciorum veritas. Jam nunc b ponendæ sunt ipsæ divinæ sententiæ, et perspicendum in eis quales auctor earum velit esse, vel quid aut qualiter agere debeant reconciliati populus acquisitionis, filii resurrectionis, oves summi pastoris, et erga se invicem et erga lupos ac bestias insidiantes.

SEQUUNTUR SENTENTIÆ.

D *Gloria in excelsis Deo, et in terra pax hominibus bona voluntatis.*

Quando stant duo altrinsecus parati ad mutuam cædem, non est eis hæc bona voluntas; et ideo angeli pacis non adsunt illis æterna gaudia offentes.

Pax multa diligentibus legem tuam, et non est illis scandalum.

NOTÆ.

hinc et illinc e Scriptura, de pace, de sedandis cordis affectibus, et apprime de tota ethica Christiana, de Antichristo, de inferis, de persecutionibus. Nam in codice veteri nihil legitur istiusmodi, nec opus erat. Nos tamen ut viam lectori complanaremus, hic addidimus hæc verba, *Sequuntur Sententiae.*

A quibus pax multa scandalum non excludit, nec dum habent plenitudinem legis, quæ charitas est.

Beati mites, quoniam ipsi possidebunt terram.

Forsitan dicturi sunt contentiosi, ad possidendum terram viventium mansuetudinem esse necessariam; ad defendendum autem terram morientium, fraternalm congressionem? Sed audiant Apostolum dicentem: *Nos talem consuetudinem non habemus, neque Ecclesiae Christi.*

Beati misericordes, quoniam ipsi misericordiam consequentur. Beati pacifici, quoniam filii Dei vocabuntur.

Non offertur æterna misericordia et honor filiorum Dei immisericordibus, et pacem disrumpentibus, sed facientibus.

Audistis quia dictum est antiquis: Non occides. Qui autem occiderit, reus erit iudicio. Ego autem dico vobis, quia omnis qui irascitur fratri suo, reus erit iudicio. Qui autem dixerit fratri suo Racha, reus erit consilii. Qui autem dixerit Fatue, reus erit gehennæ ignis, etc. Audistis quia dictum est: Oculum pro oculo, et dentem pro dente. Ego autem dico vobis non resistere malo; sed si quis te percutserit in dextera maxilla tua, præbe illi et alteram. Et ei qui vult tecum iudicio contendere, et tunicam tuam tollere, dimitte ei et pallium, et reliqua.

Antiquo populo præceptum ut quæcum quis alteri maculam inflixisset, talem sustinere compelleretur; novo autem, nullum malum inferre, sed illum tamquamimenter tolerare. Qui ergo non solum non resisteat, sed etiam modum talionis supergrediens excedit, nec ad antiquum populum pertinet, nec ad novum. Quos jubemur diligere, non permittimus nocentes lacerare.

Tribus modis peccatur, cogitatione, locutione et actione. Patet ergo in cogitatione radicem esse malorum, fructus autem in operatione. Et consequenter veteri populo fructus malorum vetantur, in novo vero radices extirpare jubemur: ideoque apud illos homicidium in reatu erat; apud nos autem ira occulta et sermo injurious. Quapropter qui mente non purgat a furore, nec manus compescit a cæde, nec cum antiquis legi subditus est, nec cum novis evangelicæ gratiæ libertate donatus.

Audistis quia dictum est: Diliges proximum tuum, et odies inimicum tuum. Ego autem dico vobis: Diligitte inimicos vestros, benefacite his qui oderunt vos, et orate pro perseverantibus et calumniantibus vos, ut sitis filii Patris vestri, qui in cœlis est, qui solem suum oriri fecit super bonos et malos, et pluit super justos et injustos. Si enim diligitis eos qui vos diligunt, quam mercedem habebitis? Nonne et publicani hoc faciunt? Et si salutaveritis fratres vestros tantum, quid amplius facitis? Nonne ethnici hoc faciunt? Esto et ergo vos perfecti, sicut et Pater vester cœlestis perfectus est. Si enim dimiseritis hominibus peccata eorum, dimittet et vobis Pater vester cœlestis delicta vestra. Si autem non dimiseritis hominibus, nec Pater vester dimittet peccata vestra. Omnia ergo quæcumque vultis

A ut faciant vobis homines, et vos facite eis. Hæc est enim lex et prophetæ.

Nullo modo quis potest filius Dei esse, nisi imitetur. Qui ergo non imitando, a tanta nobilitate degenerat, non veraciter sed falso dicit: *Pater noster, qui es in cœlis.* Et ideo non tantum crudelitate, sed et falsitate damnatur. Si non intrabimus in regnum cœlorum, nisi abundaverit justitia nostra plusquam Scribarum et Pharisæorum: quanto magis nisi abundaverit plusquam publicanorum et ethnicorum?

Qui perfectionem remunerat, nihil corruptioni nisi damnationem reservat. Considera, o amator rerum periturarum, et neglector tui, quia alii in te peccanti potes dimittere, tibi meti ipsi non potes. Et quia ad tam grave malum nullum majus remedium inventur, quam ut dimittas quæ potes, ut dimittantur tibi quæ committere vales, delere non potes.

Qui amat patrem aut matrem plus quam me, non est me dignus; et qui amat filium aut filiam super me, non est me dignus.

Si ille qui patrem matremque plus amat quam Deum, non eo est dignus, quanto magis est indignus, si plus amaverit terram vel porcum? Amplius enim hæc amare convincitur, qui pro talibus charitatem, quæ Deus est, offendere non veretur.

Amen dico vobis: Nisi conversi fueritis et efficiamini sicut parvuli, non intrabitis in regnum cœlorum.

C Hujus præcepti negligentiam cruciatus irremediabilis et infinitus sequetur. Porta regni cœlestis angusta est: quæ parvulos capit, sed enormes excludit. Qui ergo stat paratus ad cædem, dum non simplicitate parvolorum humili, sed gigantea ostentatione vult videri terribilis, ab hujus ingressu omnino rejicitur.

Festina impere, dum manus et pedes solutos habes, quia venient dies de quibus dices: *Non mihi placent; ubi ligatis pedibus et manibus mitteris in tenebras exteriores, id est, fugiendi operandique licentia substrahetur.*

Domine, quoties peccaverit in me frater meus, et dimittam ei? usque septies? Dicit illi Jesus: Non dico tioi usque septies, sed usque septuagies septies.

D Serve nequam, omne debitum dimisi tibi, quoniam rogasti me, usque: *Sic et Pater meus cœlestis faciet vobis, si non remiseritis unusquisque fratri suo de cordibus vestris. Converte gladium tuum in locum suum. Omnes enim qui acceperint gladium, gladio peribunt. Habete inter vos saltem, et pacem habete inter vos.*

Quoniam grave malum est peccanti fratri de corde non ignorare. Quo sit ut olim per poenitentiam dimissa peccata revocentur ad vindictam.

Quanto melior est anima corpore, tanto pejor est gladius, quo anima in æternum perimitur, quam quo corpus ad tempus occiditur.

Sicut pulmentum quodlibet absque sale non est

sumptum et utile; sic omnis virtus, etiam ipsa fides, non valet ad salutem hominis sine pace.

Quis horum trium videtur tibi proximus fuisse illi qui incidit in latrones? Et ille dixit: Qui fecit misericordiam in illum. Si filii Abrahæ estis, opera Abrahæ facite. Nunc autem queritis me interficere, hominem, qui vera locutus sum vobis, quæ audiui a Deo. Hoc Abraham non fecit. Vos facitis opera patris vestri. Ores meæ vocem meam audiunt, et ego cognosco eas, et sequuntur me.

Si sacerdos et levita, qui vulnerato a latronibus plagas non imposuerunt, sed quia non profuerunt, proximi non fuerunt, quanto magis illi qui plagas infligunt, proximi non sunt? Qui ergo noui impertiendo misericordiam a proximitate se alienum facit, alienus est et a medicamento quod vulnerato jacenti cœlestis Samaritanus clementer infudit.

Qui domesticum fidei occidere querit, non est filius Abrahæ, quia hoc Abraham non fecit. Facit autem opera patris, id est, diaboli, qui ab initio homicida erat. Qui summe bonum pastorem sequuntur, oves sunt; qui autem in membris suis illum insequuntur, lupi sunt.

Si quis mihi ministrat, me sequatur: et ubi sum ego, illuc et minister meus erit.

Si qui ministrat, sequitur; qui adversatur, insequitur.

* **M**andatum novum do vobis, ut diligatis invicem,

BALUZII

Mandatum novum do vobis. Nulla sententia mihi videtur aprior aut opportinior ad commendandam mutuam inter Christianos concordiam et dilectionem, quam suprema illa Christi Domini verba que hic describit Agobardus. Res autem tanti momenti visa est Christo, ut etiam velut supremæ voluntatis tabulis eam apostolis ac discipulis suis voluerit esse commendatam; idque non ob aliud toties repetierit atque inculcaverit, nisi ut ostenderet sibi maxime in votis esse ut apostoli et discipuli (in quibus omnes Ecclesiarum praesules docebantur, ut in epistola quarta ait sanctus Leo) vivant concorditer, exemploque suo populum stimulent ad mutuam dilectionem. Praesagiebat enim divinus ille animus, quod non obscure prædixit apud evangelistas, futurum ut cum ipse reliquisset terras, inimico hominis supereminante zizanias, controversiae rixæque orirentur inter Christianos, et non solum in populo, sed etiam inter ministros. Quidni, quandoquidem et ipsi apostoli, viri spiritu illo Christi pleni, ei adhuc a Christo calidi, quique exemplo Domini nihil aliud spirabant ac prædicabant quam pacem et concordiam, usque adeo retrorsum abierunt, ut invicem quasdam velut iniurias miserent? Neque vero dico aliquem de plebe apostolorum, absit verbo invidia; sed duos illos apostolicorum principes, Petrum et Paulum, quorum hic se mirum in modum gloriatur esse imitatem Christi. Et hic tamen Christi imitator, hic ipse Paulus nos docet, se, cum venisset Petrus Antiochiam, atque id quidem post acceptum Spiritum sanctum, ei restitisse in faciem, quia reprehensibilis erat. Nunquid etiam inter Paulum et Barnabam, Actiochæ quoque, eo usque incanduit certamen, ut desineret in divortium? Et Corinthii, novellæ adhuc Christi plantæ, nonne redarguuntur a Paulo, quod inter ipsos jam tum essent dissidia, dissensiones, æmulatione, et contentiones? Exorte deinde sunt haereses, exorta schismata, quæ tunicam illam inconsutilem lacerarunt, pacem Ecclesiae turbarunt, et

A sicut dilexi vos, ut et vos diligatis invicem. In hœc cognoscant omnes quia mei discipuli estis, si dilectionem habueritis ad invicem.

Non pro his autem rogo tantum, sed pro eis qui credituri sunt per verbum eorum in me, ut omnes unum sint, sicut tu Pater in me, et ego in te, ut et ipsi in nobis unum sint, ut mundus credat quia tu me misisti. Sit autem omnis homo velox ad audiendum, tardus autem ad loquendum, et tardus ad iram. Ira enim viri justitiam Dei non operatur.

Si dilectione cognoscuntur discipuli Domini, rixis et contentionibus cognoscuntur discipuli diaboli.

Si unitas trahit mundum ad fidem, dissensio impellit mundum ad perfidiam.

Quod si zelum amarum habetis, et contentiones in cordibus vestris, nolite gloriari et mendaces esse adversus veritatem. Non est ista sapientia desursum descendens, sed terrena, animalis, diabolica. Ubi enim zelus et contentio, ibi inconstantia et omne opus pravum.

Et Paulus apostolus ait: Noli verbis contendere, ad nihil enim utile est, nisi ad subversionem audituum, de hac sapientia, que non est desursum, sed terrena atque diabolica sit. Et illud beatus Paulus insinuat, dicens: Profana autem et inania loqui de vita. Multum enim proficiunt ad impietatem, et sermo eorum ut cancer serpit.

Si ergo contentio cordium mendaces ostendit adversus veritatem, et contentio verborum subvertit

NOTE.

C concordiam fraternitatis pene interfecerunt. Et haec quidem fervente Christianismo, cum adhuc Ecclesia innocens vagiebat in cunis, cum grex adhuc esset pusillus, cum gloriæ ducebatur pro nomine Christi contumeliam pati. At postea quam fascias ablegavit Ecclesia, positaque puerili prætexta, jam facta robustior, adolescentiam ingressa est, excidit paulatim a cordibus Christianorum amor fraternitatis, irrepitque pervicax nocendi fallendique invicem studium. Hinc ortæ lites, hinc iurgia, hinc bella, et cædes, et quidquid exitiabile esse potest concordia Christianorum. Ex eo fonte proditi lex Gundobada, que lites certamine singulare præcepit finiri, ubi alia probations desunt; adversus quam acriter, ut res postulabat, invehitur Agobardus, tanquam Christianæ pietati ac simplicitati valde contrarium. Et tamen, quæ est rerum humanarum vicissitudine, recepta est postea hæc lex per omnes ubique provincias; adeo ut etiam cause ecclesiarum ac monasteriorum, quæ obscuræ erant, duello singulare finirentur, datis ab ultra parte campionibus: sic enim vocabant belatores. Tandem Dei providentia factum est ut pessima hæc lex aboleretur edictis principum, et canonicis conciliorum. Sed ut mala magis vincunt, retinetur hodie, non quidem ad finiendas lites, sed ad finienda iurgia et rixas. Ac licet severissima adversus immanem consuetudinem edicta prodierint, ac nuperriime sapientissimus regum Ludovicus XIV ea renovaverit, durat tamen pertinax ista et insuperabilis rabies pugnandi, nemoque unus cedit legibus. Quod si monitionibus et hortationibus revocari possent homines ab ea feritate, admonendi essent multum Christo cordi esse fraternam concordiam, ac sinceram minimeque fucatam dilectionem, illumque præcepisse suis sectatoribus ut quemadmodum ipse illos dilexerat, ita ipsi invicem diligenter. Hanc enim esse veram notam discipulorum Domini, si dilectionem habeant ad invicem. Hoc fuit novum et ultimum mandatum Christi Domini.

audientes; quanto magis contentio manuum et ar- A morum?

Non unum opus pravum, aut pars operum, sed omne opus, sicut et Paulus ostendit: *His autem qui ex contentione, et qui non acquiescent veritati, credunt autem iniquitati, ira et indignatio, tribulatio et angustia in omnem animam hominis operantis malum.*

Quæ autem desursum est sapientia, primum quidem pudica est, deinde pacifica, modesta, suadibilis, bonis consentiens, plena misericordiae, et fructibus bonis, judicans sine simulatione. Fructus autem justitiae in pace seminatur facientibus pacem.

Perpende, o judex, quia illa sapientia quæ judicat sine simulatione, dolo et fraude, pacifica est et plena misericordiae.

Unde bella et lites in vobis? Nonne hinc? ex concupiscentiis vestris, quæ militant in membris vestris? Concupiscentiis, et non habetis: occiditis, et zelatis; non potestis adipisci: litigatis, et belligeratis, et non habetis, propter quod non postulastis. Petitis, et non accipitis; eo quod male petatis: ut in concupiscentiis vestris insumatis. Adulteri, nescitis quia amicitia hujusmodi, inimica est Dei?

Unde sint bella et lites, aperte hic ostenditur.

Quicunque ergo voluerit amicus esse sæculi hujus, inimicus Dei constituitur. Agite nunc, divites, plorate ululanties in miseriis quæ advenient vobis.

Cum non dicat, *Quicunque est, sed Quicunque voluerit amicus esse sæculi hujus,* patenter ostendit quia eodem modo quo Dominus adulterum esse pronuntiat in Evangelio, qui viderit mulierem ad concupiscendum eam, jam mæchatus est eam in corde suo, etiamsi ad expletionem operis nefarii non pervenerit, quicunque vult amicus esse sæculi hujus, jam adulter est, etiamsi non pervenerit ad honores et dignitas sæculi, sicut et apostolus Paulus non *Qui sunt, inquit, sed Qui volunt divites fieri, incident in tentationem et laqueum diaboli,* ac per hoc efficiuntur inimici Dei.

Melius est enim venefacientes (si velit voluntas Dei) pati, quam malefacientes.

Hæc sententia demonstrat et benefacientes mala hujus sæculi pati, non autem, ut plerique æstimant, solos mala facientes.

Estote itaque prudentes et vigilate in orationibus. Ante omnia, mutuam in vobismetipsis charitatem continuam habentes: quia charitas operit multitudinem peccatorum. Vos autem curam omnem subinserentes, ministrare in fide vestra virtutem, in virtute autem scientiam, in scientia autem abstinentiam, in abstinentia autem patientiam, in patientia autem pietatem, in pietate autem amorem fraternitatis, in amore autem fraternitatis charitatem.